REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2019
(Do.Sr.Nilto Tatto)

Solicita informações ao Senhor Ministro da

Economia sobre os estímulos tributários aos insumos
agroquímicos.

Senhor Presidente,

Com base no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso I,
do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor

Ministro da Economia, Pedido de Informações sobre as isenções ou reduções de
tributos e contribuições incidentes sobre os insumos químicos utilizados na
agropecuária. Solicitamos que especificamente sejam informados: (i)
identificação do tributo/contribuição com a norma de amparo; (ii) nível do
estímulo por tributo/contribuição, por insumo químico (%); e (iii) o valor desses
estímulos, por ano, de 2015 a 2018.

JUSTIFICAÇÃO
As informações solicitadas visam subsidiar as ações do Mandato no tema

das políticas de apoio à agricultura brasileira.

Sala das Sessões, em 12 de fevereiro de 2019.

Deputado Federal
Nilto Tatto PT/SP